podle Tomáše ve svých úvahách stanovil, že v případě těch věcí, které se vypovídají o sobě (*per se*), je věc (*res*) a její kvidita (*quod quid est*) totožná, naopak v případě věcí, které se predikují akcidentálně (*per accidens*), tomu tak není. Např. člověk a kvidita člověka se neliší, protože termín „člověk“ označuje „živočicha dvounohého schopného chodit“. Naproti tomu bílá věc není zcela totožná s kviditou bílé (bělosti), protože „bílá“ označuje kvalitu, zatímco bílá věc je substance, která má kvalitu.¹³

Tomáš na tomto základě vymezuje následující princip: jestliže lze nějaké entitě přidat takovou dokonalost, která nenáleží k povaze (*ratio*) její přirozenosti, pak je v takové entitě suppositum odlišné od přirozenosti. Definice přirozenosti totiž zahrnuje pouze taková vymezení, která náleží k povaze druhu (*quod est de ratione speciei*), suppositum však zahrnuje nejenom druhová vymezení, ale také takové dokonalosti, které jsou přidány druhové přirozenosti. Proto suppositum označujeme na způsob celku, přirozenost však jako formální část.¹⁴

Protože je Boží bytí totožné s Boží esencí, není a nemůže být Boží esenci přidán žádný „přídavek“ (*accidens*), a proto je v Bohu suppositum totožné s přirozeností. V andělu však suppositum a přirozenost nejsou zcela totožné, protože každý anděl má nějaké další dokonalosti, které nenáleží k povaze jeho druhu. Tak má každý anděl od své esence nebo přirozenosti reálně odlišný akt bytí a navíc jsou mu přidány některé (duchovní) akcidenty (těmito akcidenty Tomáš patrně míní rozumovou a volní mohutnost, jakož i jejich dílčí akty chápání a chtění, které náleží supposito, ale nikoli přirozenosti anděla).¹⁵

¹³ *Quodl.* 2, 2, 2 – „Restat ergo considerandum, cum suppositum vel individuum naturale sit compositum ex materia et forma, utrum sit idem essentiae vel naturae. Et hanc quaestionem movet philosophus in libro VII metaph. Ubi inquit, utrum sit idem unumquodque, et quod quid est eius: et determinat, quod in his quae dicuntur per se, idem est res et quod quid est rei; in his autem quae dicuntur per accidens, non est idem. Homo enim nihil est aliud quam quod quid est hominis: nihil enim aliud significat homo quam animal gressibile bipes; sed res alba non est idem omnino ei quod quid est album, quod scilicet significatur nomine albi: nam album nihil significat nisi qualitatem, ut dicitur in praedicamentis: res autem alba est substantia habens qualitatem.“

¹⁴ Tamtéž – „Secundum hoc ergo, cuicumque potest aliquid accidere quod non sit de ratione suae naturae, in eo differt res et quod quid est, sive suppositum et natura. Nam in significatione naturae includitur solum id quod est de ratione speciei; suppositum autem non solum habet haec quae ad rationem speciei pertinent, sed etiam alia quae ei accidunt; et ideo suppositum signatur per totum, natura autem, sive quidditas, ut pars formalis.“

¹⁵ Tamtéž – „In solo autem deo non invenitur aliquid accidens praeter eius essentiam, quia suum esse est sua essentia, ut dictum est; et ideo in deo est omnino idem suppositum et natura. In Angelo autem non est omnino idem: quia aliquid accidit ei

V odpovědi na druhou námitku téhož artikulu Tomáš potvrzuje v korpusu artikulu uvedené závěry a uvádí, že i když akt bytí není zahrnut v definici supposita, ani v definici přirozenosti, přece však bytí náleží supposito. Protože akt bytí náleží supposito a není zároveň zahrnut v definici přirozenosti, je zjevné, že suppositum a přirozenost nejsou totožné v žádné věci, jejíž esence a bytí se liší.¹⁶

Tolik Tomášův výklad. Jako klíčový se v Tomášově argumentaci jeví princip, že suppositum a přirozenost jsou odlišné v každé entitě, které lze přidat nějakou dokonalost, jež nenáleží k povaze její přirozenosti. Protože má podle Tomáše každá separovaná substance od své přirozenosti odlišný akt bytí, liší se v každé takové substancí také přirozenost a suppositum. Navíc jsou přirozenosti separovaných substancí přidány duchovní akcidenty rozumu a vůle, jakož i jejich dílčí akty chápání a chtění, a to jsou další od andělské přirozenosti odlišné dokonalosti, které svědčí ve prospěch odlišnosti přirozenosti a supposita v těchto nemateriálních entitách. Zde nás možná překvapuje, že Tomáš jako jeden z důvodů odlišnosti přirozenosti a supposita v separovaných substancích uvádí přítomnost duchovních akcidentů v těchto substancích. Tím Tomáš rozhodně netvrdí, že duchovní akcidenty a jejich dílčí akty ustavují suppositum, neboť tyto akcidenty závisí na substancí jako na své příčině a předpokládají tak již zcela ustavenou substancí včetně jejího aktu bytí.¹⁷ Tomáš zmiňuje duchovní akcidenty a jejich dílčí akty v uvedené argumentaci patrně proto, že akcidenty (duchovní mohutnosti a jejich dílčí akty) nenáleží přirozenosti supposita jako takové, nýbrž supposito, a tím se suppositum odlišuje od přirozenosti. Činnost totiž podle Tomáše nenáleží přirozenosti

praeter id quod est de ratione suae speciei: quia et ipsum esse Angeli est praeter eius essentiam seu naturam; et alia quaedam ei accidunt quae omnino pertinent ad suppositum, non autem ad naturam.“ Akt bytí, jak jsme již viděli, nechápe Tomáš samozřejmě jako kategoriální akcident, nýbrž v širším smyslu jako takovou dokonalost, která není součástí esence věci.

¹⁶ *Quodl.* 2, 2, 2 ad 2um – „Et ideo, licet ipsum esse non sit de ratione suppositi, quia tamen pertinet ad suppositum, et non est de ratione naturae, manifestum est quod suppositum et natura non sunt omnino idem in quibuscumque res non est suum esse.“ Na jiném místě (*STh.* III, 17, 2) v kontextu řešení otázky, zda je v Kristu jedno nebo dvojí bytí, Tomáš upřesňuje, jakým způsobem náleží bytí přirozenosti a supposito. Akt bytí náleží supposito i přirozenosti, ale nikoli tímto způsobem. Supposito náleží akt bytí jako tomu, co má bytí; přirozenosti náleží bytí jako (formálnímu) principu, jímž (*quo*) má něco bytí. *Srov. STh.* III, 17, 2 ad 1um – „... esse consequitur naturam, non sicut habentem esse, sed sicut qua aliquid est, personam autem, sive hypostasim, consequitur sicut habentem esse.“